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REPUBLIKA E SHQIPERISE
AUTORITETI I KONKURRENCIS
KOMISIONI KONKURRENCES

Nr. ’Z_‘S'S.;_"/ljrot. Tiran&, mé J9./2 2023
4 VENDIM
Nr./003, Daté.J9./2.2023
“MBI MIRATIMIN E “MANUALIT TE PROCEDURAVE PER SJELLJET
ANTIKONKURRUESE””

Komisioni i Konkurrencés me pjesémarrjen e:

Z.  Denar BIBA Kryetar
Znj. Leida MATIJA Zv/Kryetar
7Znj. Rezana KONOMI Anétar
Znj. Adriana BERBERI Anétar

Z.  Durim KRAJA Anétar

Né mbledhjen e tij t& datés ﬁ.g.2023, shqyrtoi ¢&shtjen me:

Objekt: Mbi miratimin e “Manualit t&€ Procedurave pér Sjelljet Antikonkurruese”.

Baza Ligjore: Neni 24, shkronja (d) dhe neni 26 i Ligjit nr. 9121, daté 28.07.2003 “Pér
mbrojtjen e konkurrencés”.

Komisioni i Konkurrencés, pas shqyrtimit té:
- Relacionit t&€ Sekretarit té¢ Pérgjithshém t€ Autoritetit t&¢ Konkurrencés;
- Draft-Manualit t&€ Procedurave pér Sjelljet Antikonkurruese.

VEREN SE :

1. Manuali i propozuar &shté pérshtatur duke u pérafruar me “Manualin e procedurave pér sjelljet
antikonkurruese - Dokument i brendshém i Drejtorisé sé¢ Pérgjithshme té Konkurrencés té
Komisionit Evropian mbi procedurat pér zbatimin e neneve 101 dhe 102 TFBE™'.

2. Qéllimi 1 kétij Manuali &shté té ofrojé udhézime praktike pér stafin e Autoritetit t€ Konkurrencés
lidhur me kryerjen e procedurave hetimore né zbatim té neneve 4 dhe 9 té Ligjit nr. 9121/2003 “Pér
mbrojtjen e konkurrencés”. Dokumenti synon t& rris€ transparencén dhe parashikueshmériné e
procesit brenda kuadrit ekzistues ligjor dhe procedural, duke pé&rmirésuar késhtu efektivitetin e
hetimeve pér antitrust.

! European Commission, Directorate-General for Competition, Antitrust manual of procedures — Internal DG Competition
€orking documents on procedures for the application of Articles 101 and 102 TFEU, Publications Office, 2019
Rruga SAMI FRASHERI, Nr. 4, Kati IV, Tirané 1004, +355 (0) 42234504, caa.gov.al, competition@caa.gov.al




3. Manuali éshté hartuar né pérputhje t& ploté me dispozitat e Ligjit nr. 9121/2003 “Pé&r mbrojtjen e
konkurrencés™ lidhur me procedurat pér marréveshjet e ndaluara dhe pér abuzimin e pozités
dominuese, si dhe té akteve nénligjore té miratuara né zbatim t& tij.

4. Né ¢do rast, Manuali nuk pérmban udhézime t& detyrueshme pér stafin e Autoritetit, dhe procedurat
e parashikuara né t& mund té jené t& nevojshme t& pérshtaten me rrethanat specifike t€ ¢éshtjes né
shqyrtim.

5. Temat kryesore té trajtuara né té pérfshijné nisjen e procedurave hetimore, hetimet e pérgjithshme,
procedurat e vendimmarjes, trajtimin e ankesave, inspektimet né¢ ndérmarrje dhe kontrollin né
mjedise té tjera, té drejtén e paléve pér t'u dégjuar, ruajtjen e konfidencialitetit dhe sekreteve tregtare,
aksesin né dosje, vendimet me angazhime, masat e pérkohshme, lehtésimin nga gjobat, gjobat
periodike, udhézimet joformale, mbylljen administrative t& dosjes sé& hetimit, etj.

6. Udhézimet e parashikuara né Manual jané té orientuara drejt nevojave praktike té punés sé stafit t&
Autoritetit té¢ Konkurrencés. Megjithaté, ato nuk pretendohen té jeté té plota ose shteruese, si dhe t&
trajtojné ¢do pyetje q¢ mund té lindé pérgjaté njé procedure hetimore, né njé ményré t€ detajuar.

7. Si njé mjet praktik pune, Manuali mund té evoluojé népérmjet pérditésimeve me qéllim pér té
reflektuar ndryshimet e béra né kuadrin ligjor té konkurrencés dhe eksperiencén e re té fituar né
zbatimin e tyre.

8. Né rast t& mospérputhjeve ndérmjet dispozitave té Ligjit nr. 9121/2003 “Pér mbrojtjen e
konkurrencés™ dhe akteve nénligjore né zbatim té tij, dhe parashikimeve t&€ Manualit t& Procedurave
pér Sjelljet Antikonkurruese, do té zbatohet gjithmoné kuadri ligjor.

PER KETO ARSYE:

Komisioni i Konkurrencés, bazuar né nenin 24, shkronja (d) dhe nenin 26 t& Ligjit nr. 9121, daté
28.07.2003 “Pér mbrojtjen e konkurrencés”,

VENDOSI:
[.  Miratimin e “Manualit t&¢ Procedurave pér Sjelljet Antikonkurruese™.

Ky vendim hyn né fugi menjéheré.
KOMISIONI I KONKURRENCES
Rezan%;)Ml Adriana BERBERI  Durim KRAJA
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